
SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ 
                       BISTRIȚA 

 
DECIZIE 

 
privind actualizarea Comisiei de analiză DRG 

 
           Managerul interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa, 
numit prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 
456/21.10.2024, 

 
Având în vedere: 

- Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 473/31.10.2024 
privind numirea directorului medical interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 
Bistriţa; 
- Hotărârea de Comitet Director din data de 03.01.2024 vizând actualizarea 
componenţei Comisiei de analiză DRG, prin înlocuirea dlui dr. Costruț Horia-Constantin, 
medic primar Secția Ortopedie și Traumatologie, cu dna dr. Bîrle Codruţa, medic primar 
Secţia Neurologie, respectiv preluarea de către as. Moldovan Simona Teodora, asistent 
medical-şef Serviciul Evaluare şi Statistică Medicală, şi a sarcinilor de secretar al 
comisiei, conform procesului-verbal nr. 40/03.01.2024 al ședinței Comitetului Director; 
- Ordinul nr. 516/2023 privind aprobarea regulilor de confirmare din punctul de vedere 
al datelor clinice şi medicale la nivel de pacient pentru cazurile spitalizate în regim de 
spitalizare continuă şi de zi, precum şi a metodologiei de evaluare a cazurilor 
neconfirmate din punctul de vedere al datelor clinice şi medicale pentru care se solicită 
reconfirmarea; 
-  prevederile Ordinului nr. 921/2006 privind stabilirea atribuţiilor Comitetului Director 
din cadrul spitalului public; 
- prevederile Ordinului nr. 1782/576/2006 privind înregistrarea şi raportarea statistică a 
pacienţilor care primesc servicii medicale în regim de spitalizare continuă şi spitalizare 
de zi, modificat și completat prin: Ordinul nr. 1081/639 din 20 iunie 2007; Ordinul nr. 
1490/1026 din 14 decembrie 2010; Ordinul nr. 6/1111 din 10 ianuarie 2011; Ordinul 
nr. 1503/1009 din 11 decembrie 2013; Ordinul nr. 648/406 din 3 iunie 2014; Ordinul 
nr. 1556/865 din 18 decembrie 2014; Ordinul nr. 506/210 din 22 aprilie 2015; Ordinul 
nr. 779/393/2016 din 30 iunie 2016; Ordinul nr. 1110/841/2016 din 7 octombrie 2016; 
Ordinul nr. 365/181/2017 din 28 martie 2017; 
- prevederile Ordinului nr. 106/2007 pentru aprobarea utilizării aplicaţiei de colectare a 
setului minim de date la nivel de pacient în regim de spitalizare de zi – „SpitalizareZi”; 
- Contractul-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de 
asigurări sociale de sănătate;  
- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
Anexa II, cap. I, pct. 1, spct. 1.5.; 

                 În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată,  

 
 
 



DECIDE 
 
Art.1 Începând cu data prezentei, se actualizează Comisia de analiză DRG 

astfel: 
 
Preşedinte: 
Dr. Nat Laura-Bogdana – Director Medical interimar 
 
Membri: 
Dr. Deak Maria Gabriela – medic primar Secţia Neurologie 
Dr. Tanca Aurelia – Medic-șef Secția Neonatologie 
Dr. Bîrle Codruţa - Medic primar Secţia Neurologie 
Dr. Farcaș-Rotariu Andrei - Medic cu delegare temporară de atribuțiuni de 
coordonare Sterilizare 
As. Moldovan Simona Teodora – Asistent medical-şef Serv. Evaluare şi Statistică 
Medicală, care va îndeplini şi atribuţiile de secretar. 
 
           Art. 2 Toate persoanele nominalizate la art. 1 din prezenta Decizie beneficiază 
lunar, pentru luna în care desfăşoară activitate aferentă comisiei, de indemnizație de 
10% din salariul de bază al funcției de execuție îndeplinite, în baza Anexei II, cap. I, 
pct. 1, spct. 1.5 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice. Indemnizația de 10%, care nu face parte din salariul de bază, se 
acordă o singură dată, indiferent dacă angajatul în cauză face parte din una sau mai 
multe comisii. 

 
 Art. 3 Comisia de analiză DRG a spitalului are următoarele responsabilități: 
 

1.  Analiza corectitudinii codificării în sistem DRG; 
2.  Colaborarea cu persoanele/firma implicată în auditarea pentru sistemul DRG;  
3.  Implementarea măsurilor şi corecturilor sugerate de auditorul DRG;  
4. Prelucrarea şi sistematizarea problemelor ivite la nivel de secţii şi compartimente şi 
transmiterea lor spre rezolvare auditorului DRG;  
5. Instruirea permanentă a personalului medical implicat în codificarea în sistem DRG;     
6. Corectarea şi completarea datelor necompletate din foile de observaţie pentru 
obţinerea unui procentaj corect pentru cazul respectiv în sistem DRG;  
7. Implementarea, sistematizarea, prelucrarea şi evaluarea măsurilor pentru creşterea 
numărului cazurilor care beneficiază de spitalizare de zi, în conformitate cu Ordinul Nr. 
182/2017 din 22 martie 2017 privind aprobarea regulilor de confirmare din punctul de 
vedere al datelor clinice şi medicale la nivel de pacient pentru cazurile spitalizate în 
regim de spitalizare continuă şi de zi, precum şi a metodologiei de evaluare a cazurilor 
neconfirmate din punctul de vedere al datelor clinice şi medicale pentru care se solicită 
reconfirmarea;  
8. Îmbunătăţirea calităţii codificării în sistem DRG la nivel de secţii;  
9. Urmărirea concordanţei între indicele de concordanţă a diagnosticului la internare cu 
diagnosticul la externare;  
10. Evaluarea indicelui de complexitate a cazurilor şi a procentului pacienţilor cu 
intervenţii chirurgicale din totalul pacienţilor externaţi din secţiile cu profil chirurgical;  



11. Verifică modul de stabilire pentru fiecare boală în parte şi pentru fiecare manoperă, 
prin sondaj. 
Comisia de analiză DRG se va întruni lunar sau ori de câte ori este nevoie. 

 
Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 

nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNOS din cadrul Spitalului 
Clinic Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta 
decizie: 

- fiecărui membru al comisiei 
- Serv. RUNOS 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate. 
 

 
MANAGER,                                                      DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      

Ec. Szekely Paul Gabriel                                                 Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 
 
 
 
              Avizat 
CONSULTANT JURIDIC,                                             DIRECTOR  RUNOS, 
     Av. Halas Niculae                                             Cons. Petraş Georgeta Sanda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
Nr. 896/9 
Din 06.11.2024   
Ex. 2/L.F.A. 


